日本学術会議 地球惑星科学企画分科会（第 25 期・第 8回）議事要旨

1．日 時 令和 4年 12 月 24 日（土）16：00～18：30

2．会 場 遠隔会議（主催会場：国立環境研究所）

3. 出 欠

出席委員：沖大幹、三枝信子、佐竹健治、田近英一、中村卓司、西弘嗣、春山成子、堀利栄

欠席委員：なし

4. 議題等

（１）前回議事録確認

（２）JpGU2023 ユニオンセッションについて

（３）地球惑星科学委員会の検討課題について

（４）その他

5. 配布資料

資料 1：前回議事録

資料 2：JpGU2023 ユニオンセッションについて

資料 3a：地球惑星科学委員会の検討課題について

資料 3b：意思の表出について

資料 4-1：未来の学術振興構想について

資料 4-2a：内閣府「日本学術会議の在り方についての方針」

資料 4-2b：声明（内閣府「日本学術会議の在り方についての方針」について再考を求めます）

6. 議事内容

（１）前回議事録確認

資料 1に基づき田近委員長により前回議事録が紹介された。

（２）JpGU2023 ユニオンセッションについて

佐竹委員から JpGU2023で開催予定のユニオンセッション「国際基礎科学年への貢献」の準備状

況が説明された。

・開催日は 2023年 5月 25日(木)午後（1時間半×2 コマ）に決定した。

・基礎科学（数学・物理・化学・生物）の各学会を代表する方へ招待講演を依頼する。

（３）地球惑星科学委員会の検討課題について

田近委員長から 12月 28日(水)開催予定の地球惑星科学委員会の進め方について説明された。

・地球惑星科学委員会各分科会の活動報告は、1件 5分程度で簡潔に行ってもらう。

・未来の学術振興構想の策定については、提案件数やスケジュール等のほか、文科省のロード

マップ選定情報を含めて説明する。

・IYBSSD関連イベントと JpGU2023ユニオンセッションについて説明する。

・意思の表出については（分科会報告に入れず）、別途、5件説明してもらう。

・現在進行中の会員・連携会員選考について説明する。

・「学術会議の在り方についての政府方針」について意見交換を行う。

（４）その他

 特になし

以上